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1. OPSUMMERING 

I rapporten præsenteres resultaterne af den anden undersøgelse på Silkeborg Borgerpanel. Un-
dersøgelsen er gennemført i perioden fra d. 17. juni til 3. juli 2010 blandt borgerpanelets 1.059 
medlemmer.  
 
 773 af borgerpanelets 1.059 medlemmer deltog i undersøgelsen. 13 af medlemmerne besvarede 
kun spørgeskemaet delvist og indgår derfor ikke i det endelige datamateriale. De sidste 273 
medlemmer reagerede ikke på invitationerne til at deltage i undersøgelsen. Undersøgelsens svar-
procent er 73, hvilket må anses som værende tilfredsstillende. 
 
Af undersøgelsen fremgår det at borgerne i højere grad føler sig knyttet til området for deres 
gamle kommune, end til den nuværende Silkeborg Kommune. Samtidig føler de adspurgte sig 
mere knyttet til deres lokalområde end både området for deres tidligere kommune og nuværende 
Silkeborg Kommune, men i særdeleshed mere end de føler sig knyttet til regionen. Der viser sig 
altså en tendens i og med at de adspurgte føler sig mere knyttet til området desto mere lokalt og 
mindre knyttet desto mindre lokalt. 
 
Det fremgår også at de adspurgte har en negativ oplevelse af kommunalsammenlægningen med 
hensyn til demokrati, borgerinddragelse, borgerindflydelse samt bureaukrati. Mellem en tredjedel 
og halvdelen af de adspurgte oplever at kommunalsammenlægningen har medført mindre demo-
krati, borgerinddragelse samt borgerindflydelse og mere bureaukrati, mens kun få adspurgte sy-
nes de modsatte. 
 
Tilfredsheden med den generelle borgerinformation fra Silkeborg Kommune synes at være rime-
ligt høj, mens de adspurgte i noget mindre grad er tilfredse med information om sager og beslut-
ninger netop de er interesserede i og som vedrører dem som borgere i Silkeborg Kommune. 
 
Borgerne har ikke meget kendskab til at der er et Nærdemokratiudvalg i Silkeborg Kommune, 
mens flere er klar over at der i Silkeborg Kommune er oprettet lokalråd i de fleste lokalområder. 
De adspurgte har imidlertid i lavere grad kendskab til lokalrådet i netop deres lokalområde. Godt 
halvdelen af dem med kendskab til lokalrådet oplever dog at det i nogen eller højere grad gør en 
forskel i deres lokalområde. 
 
Over 2/3 af respondenterne har deltaget i lokaldemokratiet i Silkeborg Kommune, men de har i 
denne deltagelse fundet at dialogen med Silkeborg Kommune kun i nogen og mindre grad har 
været god og konstruktiv. Respondenterne har angivet at de primært deltager i lokaldemokratiet 
fordi det er deres pligt som borgere og for at få indflydelse. Dette afspejles i nogen grad også i 
hvilke typer sager de har deltaget i lokaldemokratiet med.  
 
Slutteligt er respondenterne blevet spurgt til hvordan de i fremtiden vil udøve indflydelse, hvis de 
ønsker at påvirke kommunale beslutninger. Her ses en tydelig tendens til at væsentligt flere vil 
afgive stemme til kommunalvalget, samt deltage i borgermøder og i valgmøder op til kommunal-
valget. 
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2. FREKVENSTABELLER 

  
 
Af ovenstående tabel ses det, at lige knap 2/3 af borgerne betegner det område de bor i som by-
område. En fjerdedel noteres for at bo i et landområde, mens 12 % hverken vil betegne det om-
råde de bor i som by- eller landområde. 
 

 
 
Tabellen ovenfor viser, hvilken kommune borgeren boede i før kommunesammenlægningen. Her 
har 2/3 noteret at de boede i Silkeborg Kommune. I Kjellerup Kommune og Gjern Kommune bo-
ede henholdsvis 12 % og 8 % af borgerne før sammenlægningen, mens cirka 6 % har angivet 
Them Kommune. Endelig har lidt over 6 % angivet, at de før kommunesammenlægningen boede 
i en anden kommune end de fire nævnte. 
 

 
 
Borgerne føler sig i overvejende grad knyttet til området for deres gamle kommune. Det kan af-
læses i ovenstående tabel, hvor godt halvdelen af de adspurgte i høj eller meget høj grad føler 
sig knyttet til området for deres gamle kommune. En fjerdedel føler sig i nogen grad knyttet til 
området for den gamle kommune, mens kun omkring 15 % har angivet at de i mindre grad eller 
slet ikke føler sig knyttet til området for deres gamle kommune.  
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Ovenstående tabel viser det samme billede som spørgsmål 3.1, nemlig at borgerne i overvejende 
grad føler sig knyttet til lokalområdet. Cirka to-tredjedele har angivet af de i høj eller meget høj 
grad føler sig knyttet til lokalområdet, mens en fjerdedel har angivet at de føler sig knyttet i no-
gen grad. Under 10 % føler sig kun i mindre grad eller slet ikke knyttet til lokalområdet. 
 

 
 
Som det kan aflæses ovenfor, føler færre borgere sig knyttet til nuværende Silkeborg Kommune 
end det var tilfældet med området for deres gamle kommune (spørgsmål 3.1). Lidt over en fjer-
dedel har angivet af de i høj eller meget høj grad føler sig knyttet til nuværende Silkeborg Kom-
mune, mens en tredjedel har angivet at de i nogen grad føler sig knyttet. Det ses også at godt en 
tredjedel har noteret at de i mindre grad eller slet ikke føler sig knyttet til nuværende Silkeborg 
Kommune. 
 

 
 
Ovenstående tabel viser i hvor høj grad respondenterne føler sig knyttet til regionen. Her har 
knap 15 % angivet at de føler sig knyttet i høj eller meget høj grad, mens knap en tredjedel har 
angivet at de i nogen grad føler sig knyttet til regionen. Det ses dog at godt halvdelen af borger-
ne har noteret at de i mindre grad eller slet ikke føler sig knyttet til regionen. 
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Kun 3 % af de adspurgte mener, at kommunalsammenlægningen har medført mere demokrati. 
Lidt under halvdelen mener at det er uændret, mens godt en tredjedel mener at kommunalsam-
menlægningen har medført mindre demokrati. 
 

 
 
Som det ses af ovenstående tabel oplever hver tiende borger, at kommunalsammenlægningen 
har medført mere borgerinddragelse, mens lige knap 40 % mener at borgerinddragelsen er 
uændret. Ligesom godt en tredjedel af borgerne i spørgsmål 4.1 mente, at kommunalsammen-
lægningen har medført mindre demokrati, mener også her godt en tredjedel at det har medført 
mindre borgerinddragelse. 
 

 
 
Som det kan ses oven for, mener kun ca. 4 % af borgerne at kommunalsammenlægningen har 
medført mere borgerindflydelse. Godt en tredjedel mener at det forholder sig uændret, mens lidt 
under halvdelen mener at kommunalsammenlægningen har medført mindre borgerindflydelse. 
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Næsten halvdelen af borgerne oplever, at kommunalsammenlægningen har medført mere bu-
reaukrati. Derimod oplever kun lidt under hver tiende borger, at kommunalsammenlægningen 
har medført mindre bureaukrati. En fjerdedel oplever ingen ændring i bureaukrati som følge af 
kommunalreformen.  
 

 
 
Ovenfor ses det hvorvidt borgerne mener, at det er blevet lettere at komme i kontakt med admi-
nistrationen/rådhuset efter kommunalsammenlægningen. Dette er neden for krydset med om 
borgerne har haft kontakt til administrationen/rådhuset både før og efter kommunalsammenlæg-
ningen, om de kun har haft kontakt før, om de kun har haft kontakt efter og slutteligt om de 
hverken har haft kontakt før eller efter kommunalsammenlægningen.  
Af tabellen for spørgsmål 5.1 fremgår det, at knap en tredjedel er uenige eller meget uenige i, at 
det er blevet lettere at kontakte administrationen/rådhuset. Samme antal er hverken enige eller 
uenige, mens kun knap 10 % er enige eller meget enige i at det er blevet lettere at komme i 
kontakt med administrationen/rådhuset. 
Sammenholdes dette med hvorvidt borgeren har haft kontakt til adminstrationen/rådhuset før 
og/eller efter kommunesammenlægningen, fremgår det, at det overvejende er de borgere, der 
har haft kontakt til administrationen/rådhuset både før og efter kommunesammenlægningen, der 
er meget uenige i, at det er blevet lettere at komme i kontakt med administrationen/rådhuset.  
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Som for spørgsmål 5.1 ses her en frekvens af besvarelserne ovenfor og et kryds med kontakt 
nedenfor. Det kan ses af tabellen for spørgsmål 5.2, at knap en fjerdedel af respondenterne er 
uenige eller meget uenige i at det er blevet lettere at komme i kontakt med byrådspolitikere efter 
sammenlægningen, mens en tredjedel hverken er enige eller uenige. Kun cirka 3 % af de ad-
spurgte er enige eller meget enige i at kontakten er blevet lettere.  
Krydses oplevelsen af, hvorvidt det er blevet lettere at komme i kontakt med byrådspolitikerne 
efter kommunalsammenlægningen med hvorvidt borgeren har haft kontakt til byrådspolitikerne 
ses igen en tendens til at de borgere, der har haft kontakt både før og efter kommunalsammen-
lægningen, er en anelse mere uenige i at kontakten er blevet lettere, sammenlignet med borgere 
der kun har haft kontakt før eller efter. Det skal bemærkes at langt størstedelen af de adspurgte 
ikke har haft kontakt til byrådspolitikere, hverken før eller efter kommunalsammenlægningen. 
 

 
 
Generelt stemmer respondenternes svar på spørgsmål 5.1 og 5.2 godt overens med svarene på 
spørgsmål 4.4. Knap halvdelen af respondenterne oplever at kommunalsammenlægningen har 
medført mere bureaukrati, hvilket afspejles i at borgerne er mere uenige end enige i, at kontak-
ten er blevet lettere til henholdsvis administrationen/rådhuset og byrådspolitikerne. 
 

 
 
Ovenstående tabel viser et overblik over, hvor borgerne får information om/fra kommunen fra. 
Godt to tredjedele af de adspurgte får information fra Midtjyllandsavis eller ugeaviser, mens 
halvdelen får information fra kommunens hjemmeside. Lidt over en tredjedel får information fra 
familie og venner. Mellem 10-15 % af de adspurgte benytter sig af andre offentlige hjemmesider, 
pjecer og foldere samt af Borgerservice, når de skal have information om/fra kommunen. 
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Tabellen for spørgsmål 7 viser, hvor tilfreds de adspurgte har været med den generelle borgerin-
formation fra Silkeborg Kommune. Over en tredjedel er tilfredse eller meget tilfredse, mens knap 
halvdelen er hverken tilfredse eller utilfredse. Under 10 % af respondenterne er utilfredse eller 
meget utilfredse med den generelle borgerinformation fra Silkeborg Kommune. 
 

 
 
Lidt over halvdelen af de adspurgte har kendskab til at man kan se byrådets og de politiske ud-
valgs dagsordener og beslutninger på kommunens hjemmeside. Det stemmer godt overens med 
at knap halvdelen af de adspurgte benytter kommunens hjemmeside til at få information 
(spørgsmål 6). 

 
 
Spørgsmål 9 er blevet stillet til de borgere, der havde kendskab til muligheden for at se byrådets 
og de politiske udvalgs dagsordener og beslutninger på kommunens hjemmeside (spørgsmål 8). 
Af disse gør kun 4 % i meget høj eller høj grad brug af denne mulighed, mens 20 % gør brug af 
den i nogen grad. Derimod gør 44 % af respondenterne i mindre grad brug af muligheden mens 
cirka en tredjedel slet ikke gør brug af muligheden for at se dagsordener og beslutninger på 
kommunens hjemmeside. 
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Ovenstående tabel viser, hvorvidt respondenterne har kendskab til muligheden for at deltage i 
dialog med byrådspolitikere i forbindelse med byrådsmøder. Dette var lidt under halvdelen af de 
adspurgte klar over, mens lidt over halvdelen ikke kendte til denne mulighed. 
 

 
 
Oven for kan det aflæses i hvor høj grad de adspurgte føler sig tilstrækkeligt informeret om de 
sager og beslutninger som de har interesse i, og som vedrører dem som borgere i Silkeborg 
Kommune. Kun én enkelt borger har i meget høj grad følt sig tilstrækkeligt informeret. Samtidig 
har 7 % svaret i høj grad, mens lige knap halvdelen har svaret i nogen grad. Yderligere har knap 
en tredjedel kun følt sig tilstrækkeligt informeret i mindre grad, mens cirka 6 % slet ikke føler sig 
tilstrækkeligt informeret. Sammenholdes dette med spørgsmål 7, altså hvor tilfredse responden-
terne er med den generelle borgerinformation fra Silkeborg Kommune, er der en tendens til ge-
nerelt større tilfredshed med den generelle information fra kommunen end med tilstrækkelighe-
den af informationen om de sager og beslutninger som har interesse for og vedrører borgerne i 
Silkeborg Kommune. 
 

 
 
Det ses ovenfor at over to tredjedele af de adspurgte ikke ved at der er et Nærdemokratiudvalg i 
Silkeborg Kommune, mens godt 25 % kender til dette. 
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Over halvdelen af de adspurgte ved at der er oprettet lokalråd i de fleste lokalområder - altså 
over dobbelt så mange som kender til Nærdemokratiudvalget. 
 

 
 
Kun knap 30 % af de adspurgte kendskab til lokalrådet i deres lokalområde, mens to tredjedele 
ikke har kendskab til lokalrådet i deres lokalområde. Der er altså væsentligt dårligere kendskab 
til lokalrådet i respondenternes lokalområder, end til at der er oprettet lokalråd i de fleste lokal-
områder. 
 

 
 
Spørgsmål 16 er blevet stillet til de respondenter som har angivet kendskab til lokalrådet for de-
res lokalområde. Her ses det at cirka 25 % af de adspurgte har angivet at lokalrådet i meget høj 
eller høj grad gør en forskel for lokalområdet, mens godt 40 % svarer, at de i nogen grad oplever 
at lokalrådet gør en forskel.  25 % oplever i mindre grad eller slet ikke at lokalrådet gør en for-
skel for lokalområdet. 
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I spørgsmål 17 spørges der til, hvorvidt og hvordan borgerne har deltaget i lokaldemokratiet i 
Silkeborg Kommune. Hovedparten af de adspurgte, godt 60 %, har deltaget i lokaldemokratiet 
ved at afgive stemme til kommunalvalget. Lidt over 10 % har deltaget i lokaldemokratiet som 
medlem af en forening eller som medlem af en anden bestyrelse. Godt 20 % har deltaget i bor-
germøder, mens godt 10 % har deltaget i valgmøder op til kommunalvalg. Lidt under hver tredje 
har angivet at de ikke har deltaget i lokaldemokratiet i Silkeborg Kommune.  
 
De adspurgte, der har deltaget i lokaldemokratiet i Silkeborg Kommune er også blevet stillet 
spørgsmål 18, 19 og 20. 
 

 
 
Af ovenstående kan det ses at kun cirka 7 % af de adspurgte i meget høj eller høj grad har ople-
vet, at dialogen med Silkeborg Kommune har været god og konstruktiv i forbindelse med deres 
deltagelse i lokaldemokratiet. Godt en tredjedel har angivet at de i nogen grad har oplevet dialo-
gen som god og konstruktiv, mens lidt over en fjerdedele i mindre grad eller slet ikke har oplevet 
en god og konstruktiv dialog i forbindelse med deres deltagelse i lokaldemokratiet. 
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Ved spørgsmålet om årsagen til borgerens deltagelse i lokaldemokratiet i Silkeborg Kommune har 
halvdelen svaret at det er deres pligt som borger og/eller for at få indflydelse. Under 10 % har 
angivet at det er for at møde andre mennesker, for at få god samvittighed eller at det er af andre 
grunde. 
 

 
 
Ovenfor ses hvilke type sager de adspurgte har deltaget i. Her har godt halvdelen svaret at de 
har deltaget i sager som vedrører deres lokalområde, mens ca. 25 % har angivet at det er sager 
som vedrører dem personligt. Godt en tredjedel har deltaget i sager som vedrører hele kommu-
nen. 
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Ovenstående tabel viser et overblik over hvorledes de adspurgte vil udøve indflydelse i fremtiden, 
hvis de ønsker at påvirke en kommunal beslutning. Det ses at ¾ af de adspurgte har angivet at 
de vil afgive stemme til kommunalvalg, at ca. 40 % vil deltage i borgermøder og lidt over 25 % 
har svaret at de vil deltage i valgmøder op til kommunalvalget. Sammenholdt med spørgsmål 17, 
har respondenterne angivet at de for fremtiden vil være væsentligt mere aktive i deres afgivelse 
af kommunalvalgsstemmer samt af deres deltagelse i hhv. borgermøder og valgmøder op til 
kommunalvalget. Mellem 10 og 15 % har svaret at de vil udøve indflydelse ved at deltage som 
medlem af en forening, et politisk parti, en skolebestyrelse/daginstitutionsbestyrelse eller som 
medlem af en anden bestyrelse. Kun godt 10 % af alle adspurgte respondenter har ikke planer 
om at udøve indflydelse i fremtiden, hvis de ønsker at påvirke en kommunal beslutning. 
 


